
부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화예술과 10,031,909 8,557,447 1,474,462

국          1,259,853

광            300,000

분             23,000

도          1,612,164

시          6,836,892

문화예술 진흥 5,339,293 5,440,045 △100,752

국             70,579

광            300,000

분             23,000

도             42,000

시          4,903,714

문화예술 활동 지원 1,545,108 1,615,264 △70,156

국             70,579

분             23,000

도             42,000

시          1,409,529

여수문화원 지원 124,000 329,000 △205,000

분             23,000

시            101,000

307 민간이전 124,000 329,000 △205,000

분             23,000

시            101,000

02 민간경상보조 105,000 310,000 △205,000

  ○ 시민 문화학교 운영비 지원
               20,000      20,000,000원 * 1회

분              3,000

시             17,000

  ○ 문화원 활동비 및 향토자료집 수집 지원
               60,000      60,000,000원 * 1회

분             14,700

시             45,300

  ○ 강강수월래단 운영 지원
               15,000

  ○ 시민 예절교육                10,000

      15,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 19,000 19,000 0

  ○ 문화원 유적지 순례행사(봄,가을)
                4,000      2,000,000원 * 2회

분              2,000

시              2,000

  ○ 정월대보름 민속축제 한마당행사
               15,000      15,000,000원 * 1회

분              3,300

시             11,700

각종 문화예술 행사지원 공통관리 1,208,110 623,450 584,660

도             30,000

시          1,178,110

201 일반운영비 3,060 0 3,060



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 3,060 0 3,060

  ○ 운영수당                 3,060

    ㅇ 문화예술 행사 모니터요원 활동 보고회                 3,060

      － 현지 교육비                 1,800

      － 식 비                 1,260

  20,000원 * 10명 * 9회

  1,260,000원 * 1식

202 여비 8,550 9,450 △900

01 국내여비 8,550 9,450 △900

  ○ 각종 문화예술 행사 경연대회 인솔
                4,500

  ○ 각종 문화예술 단체 행사지원 및 자료수집
                4,050

      75,000원 * 5명 * 2일 * 6회

      75,000원 * 6명 * 9회

307 민간이전 1,196,500 614,000 582,500

도             30,000

시          1,166,500

02 민간경상보조 214,000 81,000 133,000

  ○ 돌산향교지 발간사업보조
               60,000      60,000,000원 * 1식

도             30,000

시             30,000

  ○ 전통문화예술 육성 농악팀 활동 운영비
               54,000

  ○ 김덕수사물놀이 전수학교 육성 지원
              100,000

      2,000,000원 * 27개읍면동

      50,000,000원 * 2개교

04 민간행사보조 982,500 533,000 449,500

  ○ 각종 문화예술행사 지원
               20,000

  ○ 제3회 여수국제아트 페스티벌 행사
              200,000

  ○ 여수 예술제 행사                20,000

  ○ 전남 동서문화 교류행사                 3,000

  ○ 제14회 전국 바다 사생대전 행사
               15,000

  ○ 제10회 자매도시(통영) 미술교류전
                2,000

  ○ 제28회 영호남 미술 합동전(여수·마산)
                4,000

  ○ 제32회 남도국악제 행사                 5,000

  ○ 제2회 광양만권 가족합창제(여수,순천,광양
    시)                25,000

  ○ 제12회 여수 진남 전국 국악경연대회 행사
               40,000

  ○ 청소년 국악 한마당 행사
                2,000

  ○ 제12회 여수해양문학상 현상 공모
               25,000

  ○ 여수문학 32집 발간                 5,000

      20,000,000원 * 1회

      200,000,000원 * 1회

  20,000,000원 * 1회

  3,000,000원 * 1회

      15,000,000원 * 1회

      2,000,000원 * 1회

      4,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

      25,000,000원 * 1회

      40,000,000원 * 1회

      2,000,000원 * 1회

      25,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 전국 우수 발레단 초청 공연
               20,000

  ○ 전남 무용제 참가 지원 행사
                3,000

  ○ 제28회 전남 연극제 참가 행사
                5,000

  ○ 제20회 전남 청소년 연극제 참가 행사
                2,000

  ○ 읍·면·동별 가요제 행사
               10,000

  ○ 제19회 도민 합창 경연대회 참가 행사
                2,000

  ○ 제12회 여수 시민의 노래 및 찬가 합창제 행
    사                 7,000

  ○ 제17회 여수 민족예술제                 5,000

  ○ 평화·인권예술제                 5,000

  ○ 제14회 잊혀진 마을굿 찾기"쥔쥔문여소" 행
    사                 3,000

  ○ 2010 여수 바다 미술제                 5,000

  ○ 여수필하모니 오케스트라 정기 연주회
               60,000

  ○ 윈드오케스트라 연주회                10,000

  ○ 제28회 여수 전국 시조 경창대회
               10,000

  ○ 2010년 영당풍어굿                10,000

  ○ 국악인 초청 공연                 5,000

  ○ 진세민속놀이 시연                 5,000

  ○ 제5회 남도정가진흥원 정가연주회
                5,000

  ○ 여수신풍애양원 위문공연
                3,000

  ○ 여수 100년전 전시행사                 3,000

  ○ 제13회 여수세계해양공연 예술제
               15,000

  ○ 전국 장애인 해변문화 체험대회(여수)
                5,000

  ○ 정월 대보름 달집 태우기
               10,000

  ○ 제2회 전통민속놀이 경연대회(읍면동)
               54,000

  ○ 충민사, 오충사, 삼황묘, 여수향교 제향비
               30,000

  ○ 돌산향교 제향비                 6,000

  ○ 귤은선생 이대원장군 제향비
                3,000

  ○ 2012 여수세계박람회 성공개최 해변문학축전
                1,000

  ○ 향교 기로연 재현 행사                 9,000

      20,000,000원 * 1회

      3,000,000원 * 1회

      5,000,000원 * 1회

      2,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 1회

      2,000,000원 * 1회

      7,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

      3,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

      60,000,000원 * 1회

  10,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 1회

  10,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

      5,000,000원 * 1회

      3,000,000원 * 1회

  3,000,000원 * 1회

      15,000,000원 * 1회

      5,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 1회

      54,000,000원 * 1회

      15,000,000원 * 2회

  3,000,000원 * 2회

      3,000,000원 * 1회

      1,000,000원 * 1회

  9,000,000원 * 1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 문화예술인 화합한마당 행사(예총,민예총)
                5,000

  ○ 이순신광장 상설 문화예술공연 행사
               50,000

  ○ 이순신광장 수군 열병식 재현 행사
               52,500

  ○ 상문살 굿 공연행사                 3,000

  ○ 박람회개최도시간(상해, 여수) 미술교류전
    행사                20,000

  ○ 바닷가 풍경이 있는 시화전
                2,000

  ○ 2010 젊은국악 세상과 소통하다
                3,000

  ○ 제5회 여수풍물 축제                10,000

  ○ 전통 용줄다리기 행사                10,000

  ○ 여수교원교향악단 정기연주회 공연
               10,000

  ○ 여수 전국 관악대회               140,000

      5,000,000원 * 1식

      5,000,000원 * 10회

      7,500,000원 * 7월

  3,000,000원 * 1회

      20,000,000원 * 1회

      2,000,000원 * 1회

      3,000,000원 * 1회

  10,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

      10,000,000원 * 1회

  140,000,000원 * 1회

무대 공연작품 제작 지원 35,040 32,840 2,200

국             16,600

시             18,440

201 일반운영비 1,840 1,840 0

01 사무관리비 1,840 1,840 0

  ○ 운영수당                 1,840

    ㅇ 무대공연작품 제작지원사업 심사위원 참석
      수당                 1,600

    ㅇ 무대공연작품 제작지원사업 평가위원 수당
                  240

        100,000원 * 16명

        30,000원 * 2명 * 4개작품

307 민간이전 33,200 31,000 2,200

국             16,600

시             16,600

04 민간행사보조 33,200 31,000 2,200

  ○ 무대공연작품 제작 지원(4개분야)
               33,200      33,200,000원 * 1회

국             16,600

시             16,600

국악분야 예술강사 지원사업 87,958 61,610 26,348

국             43,979

시             43,979

307 민간이전 87,958 61,610 26,348

국             43,979

시             43,979

02 민간경상보조 87,958 61,610 26,348

  ○ 2010년 국악분야 예술강사 지원사업
               87,958      87,958,000원 * 1회

국             43,979



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             43,979

찾아가는 문화활동 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

04 민간행사보조 20,000 20,000 0

  ○ 찾아가는 문화활동                20,000  20,000,000원 * 1회

도             10,000

시             10,000

사회문화예술교육 지원사업 20,000 18,364 1,636

국             10,000

시             10,000

307 민간이전 20,000 18,364 1,636

국             10,000

시             10,000

02 민간경상보조 20,000 18,364 1,636

  ○ 사회 문화예술교육 지원사업
               20,000      20,000,000원 * 1회

국             10,000

시             10,000

제37회 전남민속예술축제 20,000 20,000 0

도              2,000

시             18,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도              2,000

시             18,000

04 민간행사보조 20,000 20,000 0

  ○ 제37회 전남민속예술축제 참가(2개팀)
               20,000      20,000,000원 * 1회

도              2,000

시             18,000

도 문화예술진흥기금 출연금 10,000 10,000 0

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

05 자치단체간부담금 10,000 10,000 0

  ○ 도 문화예술진흥기금 출연금
               10,000      10,000,000원 * 1식

디지털 여수문화대전사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ○ 디지털 여수문화대전 홈페이지 유지관리비
               20,000      20,000,000원 * 1식

문화산업 지원 173,250 147,090 26,160



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화산업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화콘텐츠사업 추진 103,690 77,340 26,350

101 인건비 790 3,840 △3,050

04 기간제근로자등보수 790 3,840 △3,050

  ○ 불법게임장 관리 인부임(폐기처분,창고관리)
                  790      32,880원 * 1명 * 2회 * 12월

202 여비 900 300 600

01 국내여비 900 300 600

  ○ SFX(특수효과) 행사준비관련 자료수집 여비
                  300

  ○ 문화콘텐츠사업 추진(문화시설방문,영화제,
    워크샵참가등) 여비                   600

      75,000원 * 1명 * 2일 * 2회

      75,000원 * 2명 * 2일 * 2회

307 민간이전 102,000 72,000 30,000

02 민간경상보조 102,000 72,000 30,000

  ○ 농어촌 주민과 함께하는 영화관 운영
               12,000

  ○ 전라남도영상위원회 운영(여수,순천,광양시,
    고흥군 공동)                60,000

  ○ 지역설화 온라인 테마파크 운영(애니메이션
    제작)                20,000

  ○ 실버 VJ 미디어 영상학교 운영
               10,000

      1,200,000원 * 10회

      60,000,000원 * 1식

      10,000,000원 * 2편

      5,000,000원 * 2회

문화산업 제공업소 지도단속 69,560 69,750 △190

201 일반운영비 66,800 67,590 △790

01 사무관리비 66,800 67,590 △790

  ○ 일반수용비                 4,280

    ㅇ 문화산업 제공업소교육 안내 현수막 제작
                  280

    ㅇ 검경합동단속 불법게임기 폐기 소각료
                4,000

  ○ 피복비                   600

    ㅇ 문화산업 제공업소 야간단속 방한복 구입
                  600

  ○ 임차료(검경합동단속)                61,920

    ㅇ 불법 게임기 수거 운반 임차료                49,920

      － 1톤 화물차                25,920

      － 사다리차                24,000

    ㅇ 불법 게임기 보관창고 임차료
               12,000

        70,000원 * 2개소 * 2회

        500,000원 * 8회

        150,000원 * 4명

  80,000원 * 27대 * 12월

  80,000원 * 25대 * 12월

        500,000원 * 12월 * 2개소

202 여비 1,560 2,160 △600

01 국내여비 1,560 2,160 △600

  ○ 불법 오락기판 검사 의뢰 여비
                  600

  ○ 문화산업 제공업소 야간단속 여비(검·경·
    교육청 합동)                   960

      75,000원 * 2일 * 2일 * 2회

      20,000원 * 2명 * 2회 * 12월



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화산업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 700 0 700

10 행사실비보상금 700 0 700

  ○ 문화산업 제공업소 업주교육 강사 실비 보상                   700

    ㅇ 강사 수당                   400

    ㅇ 여 비                   300

  100,000원 * 2명 * 2회

  75,000원 * 2명 * 2회

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

  ○ 문화산업 제공업소 민원처리 및 단속 카메라
    구입                   500      500,000원 * 1식

문화시설 구축 849,158 31,940 817,218

광            300,000

시            549,158

향토 및 민속자료 수집 73,040 26,540 46,500

201 일반운영비 1,900 5,400 △3,500

01 사무관리비 1,900 1,600 300

  ○ 일반수용비                   400

    ㅇ 유물관리 보존용품(포장 중성지 2종) 구입
                  400

  ○ 운영수당                 1,500

    ㅇ 유물 감정위원 참석 수당
                1,500

        1,000원 * 200매 * 2종

        100,000원 * 5명 * 3회

202 여비 640 640 0

01 국내여비 640 640 0

  ○ 향토자료 수집조사
                  640      20,000원 * 2명 * 2회 * 8월

301 일반보상금 500 500 0

10 행사실비보상금 500 500 0

  ○ 유물감정위원 교통비                   500  50,000원 * 5명 * 2회

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 49,460 0 49,460

  ○ 자연마을 벅수 제작 설치(10쌍)
               49,460      50,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 540 0 540

  ○ 자연마을 벅수 제작 설치
                  540      50,000,000원 * 1.08/100

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

  ○ 향토 및 민속자료                20,000  500,000원 * 40점

여수시 예술인촌 조성 72,068 0 72,068

101 인건비 568 0 568

04 기간제근로자등보수 568 0 568



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 예술인촌 수목전정 인부임
                  568      70,970원 * 2명 * 2일 * 2회

201 일반운영비 21,500 0 21,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

  ○ 일반수용비                 1,500

    ㅇ 예술인촌 안내표지판 제작
                1,500        500,000원 * 3개소

02 공공운영비 20,000 0 20,000

  ○ 시설장비유지비                20,000

    ㅇ 예술인촌 유지보수관리
               15,000

    ㅇ 폐교시설 유지관리                 5,000

        15,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 49,460 0 49,460

  ○ 예술인촌 바닥교체공사
               49,460      100,000원 * 500m * 98.92%

03 시설부대비 540 0 540

  ○ 예술인촌 바닥교체공사
                  540      100,000원 * 500m * 1.08%

거북선 제작 204,050 0 204,050

광            100,000

시            104,050

202 여비 4,050 0 4,050

01 국내여비 4,050 0 4,050

  ○ 거북선 제작 지원 협의
                4,050      75,000원 * 3명 * 3일 * 6회

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

광            100,000

시            100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○ 거북선 제작 기본조사 및 실시설계비
              200,000      200,000,000원 * 1식

광            100,000

시            100,000

향토 민속전시관 건립 500,000 0 500,000

광            200,000

시            300,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

광            200,000

시            300,000

01 시설비 496,650 0 496,650

  ○ 향토 민속전시관 건립 실시설계비
               28,700      500,000,000원 * 5.74/100

광             11,480

시             17,220



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 향토 민속전시관 건립공사
              467,950      500,000,000원 * 93.59/100

광            187,180

시            280,770

03 시설부대비 3,350 0 3,350

  ○ 향토 민속전시관 건립공사
                3,350      500,000,000원 * 0.67/100

광              1,340

시              2,010

시립예술단 운영 2,457,712 2,353,387 104,325

시립예술단 지원 2,206,452 2,112,227 94,225

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○ 임차료                 2,000

    ㅇ 시립예술단 숙소 임차료 인상분
                2,000        40,000,000원 * 5/100

301 일반보상금 2,204,452 2,110,227 94,225

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,204,452 2,110,227 94,225

  ○ 시립예술단인건비             2,022,884

    ㅇ 상임단원             1,692,484

      － 기본급             1,154,840

        · 5급상당(지휘자)
               63,024

        · 6급상당(단무장)
               39,663

        · 7급상당(반주자 수석)
              185,285

        · 8급상당               866,868

      － 예능수당               230,968

      － 직책수당                28,799

        · 5급상당                 6,303

        · 6급상당                 3,967

        · 7급상당                18,529

      － 정근수당                79,877

      － 장려수당                24,000

      － 명절휴가비                60,000

      － 정액급식비                72,000

      － 특별수당                12,000

      － 퇴직금                30,000

    ㅇ 비상임단원               330,400

      － 월액수당               242,400

        · 반주자(합창단)
                7,200

            2,626,000원 * 2명 * 12월

            1,652,600원 * 2명 * 12월

            1,715,600원 * 9명 * 12월

  1,537,000원 * 47명 * 12월

  1,154,839,000원 * 20%

  63,024,000원 * 10%

  39,662,400원 * 10%

  185,284,800원 * 10%

  1,154,839,000원 * 0.83/12

  200,000원 * 60명 * 2회

  500,000원 * 60명 * 2회

  100,000원 * 60명 * 12월

  100,000원 * 60명 * 2회

  10,000,000원 * 3명

            600,000원 * 1명 * 12월



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 시립예술단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

        · 안무자(합창단)
                7,200

        · 단원(합창단 국악단)
              228,000

      － 장려수당                16,000

      － 특별수당                 8,000

      － 명절휴가비                40,000

      － 정액급식비                24,000

  ○ 시립예술단보험료               181,568

    ㅇ 상임단원               181,568

      － 건강보험료                42,227

      － 국민연금                74,812

      － 고용보험                21,613

      － 산재보험
               40,897

      － 노인장기요양보험
                2,019

            600,000원 * 1명 * 12월

            500,000원 * 38명 * 12월

  200,000원 * 40명 * 2회

  100,000원 * 40명 * 2회

  500,000원 * 40명 * 2회

  50,000원 * 40명 * 12월

  1,662,479,000원 * 2.54%

  1,662,479,000원 * 4.5%

  1,662,479,000원 * 1.3%

          1,662,479,000원 * 24.6/1,000

          42,227,000원 * 4.78%

지방 공연문화 활성화 251,260 241,160 10,100

301 일반보상금 251,260 241,160 10,100

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 251,260 241,160 10,100

  ○ 찾아가는 음악회                24,000

  ○ 한여름밤의 음악회                20,000

  ○ 일반운영비                12,000

  ○ 찾아가는 음악회 공연수당
               21,600

  ○ 연습 간식비
               18,000

  ○ 정기연주회(춘계, 추계)
               64,000

  ○ 정기평정위원 실비보상                 5,250

    ㅇ 정기평정위원 참석수당                 5,250

  ○ 신인단원 선발 심사보상                 5,950

    ㅇ 신인단원 선발 심사보상
                5,950

  ○ 예술단운영위원회 회의 참석수당
                1,800

  ○ 악기 구입(수리) 및 작품 구입                28,600

    ㅇ 공연장비 구입                15,000

      － 대피리                 3,000

      － 신디사이져                 3,000

      － 25현개량가야금                 6,000

      － 셋트드럼                 3,000

    ㅇ 악보, 교재                 1,100

      － 악 보                   500

  1,000,000원 * 24회

  5,000,000원 * 4회

  1,000,000원 * 12월

      30,000원 * 60명 * 12회

      1,500원 * 100명 * 10일 * 12월

      16,000,000원 * 4회

  350,000원 * 15명

        350,000원 * 17명

      100,000원 * 9명 * 2회

  3,000,000원 * 1대

  3,000,000원 * 1대

  6,000,000원 * 1대

  3,000,000원 * 1조

  10,000원 * 5종 * 10권



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 시립예술단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      － 교 재                   600

    ㅇ 발표곡 편곡료                 6,000

    ㅇ 안무비(무용,타악,창악,기악)
                6,000

    ㅇ 교육용 영상기기 구입                   500

      － 오디오 및 콤보 모니터 구입(국악단)
                  500

  ○ 타시도 정기 교류공연                10,000

  ○ 대도시 공연                20,000

  ○ 제23회 전남 합창제 출연 및 행사개최비(여
    수)                 8,000

  ○ 제20회 남도합창제 참가                 3,000

  ○ 전국 합창제 참가 및 오페라 견학
                5,000

  ○ 세미나 참석(합창단, 국악단)                 2,100

    ㅇ 여 비                 1,800

    ㅇ 등록비                   200

    ㅇ 참가비                   100

  ○ 전국 합창단 연합회 참가(제주도)                 1,960

    ㅇ 여 비                 1,560

    ㅇ 연회비                   200

    ㅇ 등록비                   200

  20,000원 * 3종 * 10권

  3,000,000원 * 2곡

        3,000,000원 * 2명

          500,000원 * 1조

  5,000,000원 * 2회

  20,000,000원 * 1회

      8,000,000원 * 1회

  3,000,000원 * 1회

      5,000,000원 * 1회

  50,000원 * 6명 * 3일 * 2회

  200,000원 * 1회

  100,000원 * 1회

  130,000원 * 2명 * 3일 * 2회

  200,000원 * 1회

  200,000원 * 1회

시민,문예회관 운영 314,065 1,292,364 △978,299

문화사랑방 운영 11,540 11,540 0

201 일반운영비 1,540 1,540 0

01 사무관리비 1,540 1,540 0

  ○ 일반수용비                 1,540

    ㅇ 문화사랑연합회 작품발표회 홍보                 1,540

      － 홍보전단                   400

      － 현수막(육교)                   600

      － 현수막(게시대)                   240

      － 초대권                   300

  200원 * 2,000매

  200,000원 * 3개소

  60,000원 * 4개

  300원 * 1,000매

301 일반보상금 10,000 10,000 0

10 행사실비보상금 10,000 10,000 0

  ○ 문화사랑연합회 작품발표회 개최
               10,000      20,000원 * 500명

안전하고 질높은 공연장 운영 140,589 142,365 △1,776

201 일반운영비 37,889 40,265 △2,376

01 사무관리비 9,400 1,000 8,400

  ○ 위탁교육비                 1,000

    ㅇ 무대,조명,통신 등 기술연수 등록비
                  700        100,000원 * 7명



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 시민,문예회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ 문화예술 관련 직무교육 등록비
                  300

  ○  임차료                 8,400

    ㅇ 시민·문예회관 실내 정원조성 관리
                8,400

        100,000원 * 3명

        700,000원 * 12월

02 공공운영비 28,489 39,265 △10,776

  ○ 시설장비유지비                27,733

    ㅇ 건물유지비                 8,733

      － 시민회관                 7,133

      － 문예회관                 1,600

    ㅇ 정화조시설 유지 보수
                3,000

    ㅇ 냉난방기시설 유지 보수
               12,000

    ㅇ 전시실 유지 보수(동백관,해오름)
                4,000

  ○ 연료비                   756

    ㅇ 비상발전기 가동 연료비                   756

  1,897원 * 3,760㎡

  1,017원 * 1,573㎡

        1,500,000원 * 2개소

        300,000,000원 * 4%

        2,000,000원 * 2개소

  630원 * 1,200ℓ

202 여비 2,700 2,100 600

01 국내여비 2,700 2,100 600

  ○ 기술분야, 문화예술 관련 관외 여비
                1,800

  ○ 전국문예회관연합회 업무관련 세미나 참석
    여비                   900

      75,000원 * 6명 * 2일 * 2회

      75,000원 * 3명 * 2일 * 2회

307 민간이전 100,000 100,000 0

04 민간행사보조 100,000 100,000 0

  ○ 2010년 지역문예회관 특별프로그램 개발 지
    원               100,000

    ㅇ 우수공연 프로그램               100,000

    

  50,000,000원 * 2회

공연장 시설 확충 및 정비 161,936 138,459 23,477

201 일반운영비 81,326 79,049 2,277

02 공공운영비 81,326 78,049 3,277

  ○ 시설장비유지비                71,133

    ㅇ 시민회관 음향장비 유지보수
               17,947

    ㅇ 문예회관 음향장비 유지보수
               13,331

    ㅇ 시민회관 조명시설 유지보수
               20,775

    ㅇ 문예회관 조명시설 유지보수
                3,100

    ㅇ 전기시설 유지관리
                5,000

    ㅇ 무대기계 유지보수(시민회관)
                  750

        358,933,000원 * 5%

        266,611,000원 * 5%

        415,500,000원 * 5%

        62,000,000원 * 5%

        10,000,000원 * 10면 * 5%

        100,000원 * 30조물 * 25%



부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 시민,문예회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ 무대기계 유지보수(문예회관)
                  750

    ㅇ 소방자동화설비 유지보수
                2,480

    ㅇ 시민·문예회관 내·외부 창호 및 벽면 청
      소                 3,000

    ㅇ 공조시설 및 닥트 유지보수
                4,000

  ○ 연료비                10,193

    ㅇ 문예회관 보일러 가스연료비
               10,193

        100,000원 * 30조물 * 25%

        2,000,000원 * 31회 * 4%

        3,000,000원 * 1회

        4,000,000원 * 1식

        685원 * 62㎥ * 3시간 * 80일

206 재료비 30,610 29,410 1,200

01 재료비 30,610 29,410 1,200

  ○ 무대조명 각종 램프 구입(스포트라이트 등)
               10,281

  ○ 형광등 램프 구입                 1,755

  ○ 전시실 삼파장 램프 구입                   750

  ○ 음향·통신 소모품 구입(각종 건전지 등)
               14,490

  ○ 무대용 소모품 구입                   300

  ○ 소화기 구입                   570

  ○ 기계실 엔진오일 등 재료 구입
                2,464

      10,281,000원 * 1식

  5,000원 * 351개

  2,500원 * 300개

      14,490,000원 * 1식

  300,000원 * 1식

  95,000원 * 6개

      2,464,000원 * 1식

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○ 시민회관 시민 편의시설 환경개선사업                20,000

    ㅇ 공중화장실 정비                20,000  20,000,000원 * 1식

405 자산취득비 30,000 30,000 0

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

  ○ 문예회관 빔프로젝트 구입
               25,000

  ○ 시민·문예회관 공연용 모니터 구입
                5,000

      25,000,000원 * 1식

      1,000,000원 * 5대

문화재 보존 4,293,868 2,717,225 1,576,643

국          1,189,274

도          1,570,164

시          1,534,430

문화재 주변 정화 1,556,600 1,001,800 554,800

국            630,000

도            431,000

시            495,600

석창성지 정화사업 502,250 0 502,250

도            350,000

시            152,250

202 여비 2,250 0 2,250



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 주변 정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 2,250 0 2,250

  ○ 석창성지 국가지정 추진 및 도비 확보 활동
                2,250      75,000원 * 3명 * 2일 * 5회

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도            350,000

시            150,000

01 시설비 496,400 0 496,400

  ○ 석창성지 정화사업
              496,400      500,000,000원 * 99.28/100

도            350,000

시            146,400

03 시설부대비 3,600 0 3,600

  ○ 석창성지 정화사업
                3,600      500,000,000원 * 0.72/100

선소유적 정화사업 502,100 500,900 1,200

국            350,000

도             45,000

시            107,100

202 여비 2,100 900 1,200

01 국내여비 2,100 900 1,200

  ○ 선소유적 정화사업 국비확보 활동
                2,100      75,000원 * 2명 * 2일 * 7회

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

국            350,000

도             45,000

시            105,000

01 시설비 496,400 496,400 0

  ○ 선소유적 정화사업(발굴조사 및 토지매입)
              496,400      500,000,000원 * 99.28/100

국            350,000

도             45,000

시            101,400

03 시설부대비 3,600 3,600 0

  ○ 선소유적 정화사업(발굴조사 및 토지매입)
                3,600      500,000,000원 * 0.72/100

충민사 정화사업 402,250 500,900 △98,650

국            280,000

도             36,000

시             86,250

202 여비 2,250 900 1,350

01 국내여비 2,250 900 1,350

  ○ 충민사 정화사업 국·도비 확보 활동
                2,250      75,000원 * 3명 * 2일 * 5회

401 시설비및부대비 400,000 500,000 △100,000

국            280,000

도             36,000



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 주변 정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             84,000

01 시설비 397,120 496,400 △99,280

  ○ 충민사 정화사업
              397,120      400,000,000원 * 99.28/100

국            280,000

도             36,000

시             81,120

03 시설부대비 2,880 3,600 △720

  ○ 충민사 정화사업                 2,880  400,000,000원 * 0.72/100

진남관 주변 정비사업(지장물철거) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 148,920 0 148,920

  ○ 진남관 정화사업(지장물 철거 및 조경)
              148,920      150,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 1,080 0 1,080

  ○ 진남관 정화사업(지장물 철거 및 조경)
                1,080      150,000,000원 * 0.72/100

문화재 유지관리 2,737,268 1,670,621 1,066,647

국            559,274

도          1,139,164

시          1,038,830

문화재 유지보수 및 보존관리 126,648 383,231 △256,583

101 인건비 32,448 36,081 △3,633

04 기간제근로자등보수 32,448 36,081 △3,633

  ○ 사적지주변 수목전정 인부(진남관,충민사,선
    소,대첩비,석창성지)

                2,839

  ○ 문화재 및 사적지 경내·외 제초작업 인부
               10,911

  ○ 선사유적공원 관리 인부임                18,698

    ㅇ 기본급                17,000

    ㅇ 사회보험료                 1,698

      － 4대 보험료(국민연금,건강·고용·산재)
                1,677

      － 노인장기요양보험
                   21

      70,970원 * 2명 * 5개소 * 2일 * 2회

      36,370원 * 5명 * 20개소 * 3회

  47,220원 * 2명 * 5일 * 36주

          17,000,000원 * 9.86/100

          431,800원 * 4.78/100

201 일반운영비 46,600 48,200 △1,600

01 사무관리비 24,500 26,100 △1,600

  ○ 일반수용비                13,500

    ㅇ 문화재 화장실 관리 소모품 구입
                7,500

    ㅇ 문화유적 안내 리후렛 제작(국문,영문,중
      문,일문)                 6,000

  ○ 운영수당                 6,400

        500,000원 * 3개소 * 5회

        600원 * 4종 * 2,500부



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ 문화재 현상변경허가 자문 및 문화유산위
      원회 참석수당                 6,400

  ○ 임차료                 4,000

    ㅇ 백도 보존관리 업무추진 선박 임차료
                4,000

  ○ 피복비                   600

    ㅇ 문화재 현장 관리에 따른 피복비
                  600

        100,000원 * 4명 * 2회 * 8월

        500,000원 * 8회

        150,000원 * 4명 * 1회

02 공공운영비 22,100 22,100 0

  ○ 시설장비유지비                22,100

    ㅇ 문화재 유지관리비                22,100  1,700,000원 * 13개소

202 여비 8,100 9,450 △1,350

01 국내여비 8,100 9,450 △1,350

  ○ 문화재 보존·유지관리 및 국가지정 업무추
    진 여비                 3,150

  ○ 문화재 국·도비 예산 건의 및 확보
                2,700

  ○ 문화재 안내체계 개선사업에 따른 자료 수집
    및 선진지 견학                 2,250

      75,000원 * 3명 * 2일 * 7회

      75,000원 * 3명 * 2일 * 6회

      75,000원 * 3명 * 2일 * 5회

301 일반보상금 2,300 2,300 0

10 행사실비보상금 2,300 2,300 0

  ○ 문화재 명예관리인 및 감시원, 특별관리원
    자체교육 참석 실비보상

                  800

  ○ 문화재 보호관련 교육·세미나 회의 참석 보
    상                 1,500

      10,000원 * 40명 * 1일 * 2회

      50,000원 * 5명 * 3일 * 2회

307 민간이전 7,200 7,200 0

02 민간경상보조 7,200 7,200 0

  ○ 돌산향교 보호관리비 지원
                7,200      1,800,000원 * 4회

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 29,676 29,676 0

  ○ 문화재 긴급보수 및 안내판 정비
               29,676      30,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 324 324 0

  ○ 문화재 긴급보수 및 안내판 정비
                  324      30,000,000원 * 1.08/100

고락산성 보수사업 300,000 0 300,000

도            210,000

시             90,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도            210,000

시             90,000

01 시설비 297,840 0 297,840



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 고락산성 보수사업
              297,840      300,000,000원 * 99.28/100

도            210,000

시             87,840

03 시설부대비 2,160 0 2,160

  ○ 고락산성 보수사업
                2,160      300,000,000원 * 0.72/100

돌산향교 보수사업 70,000 0 70,000

도             49,000

시             21,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도             49,000

시             21,000

01 민간자본보조 70,000 0 70,000

  ○ 돌산향교 보수사업                70,000  70,000,000원 * 1식

도             49,000

시             21,000

무형문화재 전수 지원사업 67,200 251,000 △183,800

도             33,600

시             33,600

307 민간이전 67,200 51,000 16,200

도             33,600

시             33,600

02 민간경상보조 67,200 51,000 16,200

  ○ 무형문화재 전수보조금(거문도뱃노래, 현천
    소동패놀이, 동편제 흥보가)                67,200

    ㅇ 보유자                28,800

    

  800,000원 * 3명 * 12월

도             14,400

시             14,400

    ㅇ 후보자                16,800  350,000원 * 4명 * 12월

도              8,400

시              8,400

    ㅇ 장학생                 9,600  100,000원 * 8명 * 12월

도              4,800

시              4,800

    ㅇ 보존회                12,000  500,000원 * 2개단체 * 12월

도              6,000

시              6,000

무형문화재 공개시연 출연지원금(거문도 뱃노래외 1) 38,400 4,800 33,600

도              3,600

시             34,800

307 민간이전 38,400 4,800 33,600

도              3,600

시             34,800

04 민간행사보조 38,400 4,800 33,600

  ○ 무형문화재 공개시연 출연지원금(거문도 뱃
    노래외 1)                38,400      4,800,000원 * 2개단체 * 4회



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              3,600

시             34,800

문화재 특별관리사업 46,820 53,590 △6,770

국             32,774

도              4,214

시              9,832

101 인건비 43,200 46,620 △3,420

국             30,240

도              3,888

시              9,072

04 기간제근로자등보수 43,200 46,620 △3,420

  ○ 문화재 특별관리 인부임(진남관외 2개소)                43,200

    ㅇ 인건비                43,200

      － 상 시                29,520  1,230,000원 * 2명 * 12월

국             20,664

도              2,657

시              6,199

      － 수 시                13,680  38,000원 * 90일 * 4명

국              9,576

도              1,231

시              2,873

201 일반운영비 3,620 3,670 △50

국              2,534

도                326

시                760

01 사무관리비 3,620 3,670 △50

  ○ 문화재 특별관리사업 소모품 구입 및 여비
                3,620      3,620,000원 * 1식

국              2,534

도                326

시                760

여수향교 보수사업 720,000 0 720,000

도            504,000

시            216,000

402 민간자본이전 720,000 0 720,000

도            504,000

시            216,000

01 민간자본보조 720,000 0 720,000

  ○ 여수향교 보수사업               720,000  720,000,000원 * 1식

도            504,000

시            216,000

중요목조문화재 감시인력 배치사업 88,200 168,000 △79,800

국             43,500

도             13,050

시             31,650

101 인건비 88,200 168,000 △79,800

국             43,500



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             13,050

시             31,650

04 기간제근로자등보수 88,200 168,000 △79,800

  ○ 중요목조문화재 감시 인부임(진남관 2, 흥국
    사 4)                88,200

    ㅇ 인부임                87,000

    

  1,208,330원 * 6명 * 12월

국             43,500

도             13,050

시             30,450

    ㅇ 문화재 감시인력 근무복 구입
                1,200        100,000원 * 6명 * 2회

진남관 방재시스템 구축사업 10,000 0 10,000

국              7,000

시              3,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국              7,000

시              3,000

01 시설비 9,892 0 9,892

  ○ 진남관 재난방재시스템 구축사업
                9,892      10,000,000원 * 98.92/100

국              7,000

시              2,892

03 시설부대비 108 0 108

  ○ 진남관 재난방재시스템 구축사업
                  108      10,000,000원 * 1.08/100

향일암 방재시스템 구축사업 110,000 0 110,000

도             77,500

시             32,500

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

도             77,500

시             32,500

01 민간자본보조 110,000 0 110,000

  ○ 향일암 방재시스템 구축사업(도 분권)
              110,000      110,000,000원 * 1식

도             77,500

시             32,500

한산사 요사채 건립사업 380,000 0 380,000

국             90,000

도             45,000

시            245,000

402 민간자본이전 380,000 0 380,000

국             90,000

도             45,000

시            245,000

01 민간자본보조 380,000 0 380,000

  ○ 한산사 요사채 개축사업
              380,000      380,000,000원 * 1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             90,000

도             45,000

시            245,000

흥국사 심검당 해체보수사업 350,000 350,000 0

국            245,000

도             31,500

시             73,500

402 민간자본이전 350,000 350,000 0

국            245,000

도             31,500

시             73,500

01 민간자본보조 350,000 350,000 0

  ○ 흥국사 심검당 해체보수사업
              350,000      350,000,000원 * 1식

국            245,000

도             31,500

시             73,500

충민사 방재시스템 구축사업 100,000 0 100,000

국             70,000

시             30,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국             70,000

시             30,000

01 시설비 99,100 0 99,100

  ○ 충민사 재난방재시스템 구축사업
               99,100      100,000,000원 * 99.10/100

국             70,000

시             29,100

03 시설부대비 900 0 900

  ○ 충민사 재난방재시스템 구축사업
                  900      100,000,000원 * 0.90/100

흥국사 강희 4년명 동종 보존처리사업 30,000 0 30,000

국             21,000

도              2,700

시              6,300

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국             21,000

도              2,700

시              6,300

01 민간자본보조 30,000 0 30,000

  ○ 흥국사 강희 4년 명동종 안전진단 및 보존처
    리사업                30,000      30,000,000원 * 1식

국             21,000

도              2,700

시              6,300

영당지 정비사업 200,000 0 200,000

도            140,000

시             60,000



부서: 문화예술과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도            140,000

시             60,000

01 시설비 198,560 0 198,560

  ○ 영당지 정비사업(도분권)
              198,560      200,000,000원 * 99.28/100

도            140,000

시             58,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

  ○ 영당지 정비사업                 1,440  200,000,000원 * 0.72/100

석천사 보수사업 100,000 0 100,000

국             50,000

도             25,000

시             25,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국             50,000

도             25,000

시             25,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  ○ 석천사 보수사업               100,000  100,000,000원 * 1식

국             50,000

도             25,000

시             25,000

행정운영경비(문화예술과) 398,748 400,177 △1,429

인력운영비 80,632 91,982 △11,350

인력운영비 80,632 91,982 △11,350

101 인건비 76,432 87,782 △11,350

01 보수 19,627 21,444 △1,817

  ○ 시민회관 근무자 휴일근무수당                19,627

    ㅇ 6급(기능)                 4,008

    ㅇ 7급(기능)                10,786

    ㅇ 8급(기능)                 4,833

  62,615원 * 2명 * 32일

  56,175원 * 6명 * 32일

  50,337원 * 3명 * 32일

02 기타직보수 29,935 31,535 △1,600

  ○ 청원경찰 시간외근무수당 초과분
               11,416

  ○ 청원경찰 야간근무수당
               18,519

      6,342원 * 6명 * 25시간 * 12월

      2,114원 * 6명 * 8시간 * 365일 * 50%

03 무기계약근로자보수 26,870 34,803 △7,933

  ○ 문화재 시설관리원 휴일근무수당
                4,014

  ○ 지정 및 비지정 문화재(40개소) 시설물 점검
    출장 여비                 9,600

  ○ 문화재 시설물 관리업무 추진 급량비
                3,360

      46,130원 * 1명 * 58일 * 150%

      20,000원 * 4명 * 10일 * 12월

      7,000원 * 4명 * 10일 * 12월



부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 시간외근무수당 초과분                 9,896

    ㅇ 시설물관리원(3), 관광홍보요원(1)
                6,058

    ㅇ 청사관리원(2)
                2,693

    ㅇ 민원안내(1)
                1,145

        6,310원 * 4명 * 20시간 * 12월

        5,610원 * 2명 * 20시간 * 12월

        4,770원 * 1명 * 20시간 * 12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○ 문화예술과(정원 27명)                 4,200  350,000원 * 12월

기본경비 318,116 308,195 9,921

기본경비 318,116 308,195 9,921

201 일반운영비 285,896 275,135 10,761

01 사무관리비 126,315 127,764 △1,449

  ○ 일반수용비 총액계상                65,916

  ○ 운영수당 총액계상                16,300

  ○ 피복비 총액계상                 3,150

  ○ 급량비 총액계상                40,949

  65,916,000원 * 1식

  16,300,000원 * 1식

  3,150,000원 * 1식

  40,949,000원 * 1식

02 공공운영비 159,581 147,371 12,210

  ○ 공공요금 및 제세 총액계상
              159,581      159,581,000원 * 1식

202 여비 32,220 33,060 △840

01 국내여비 26,460 27,300 △840

  ○ 부서운영 총액계상                26,460  26,460,000원 * 1식

02 월액여비 5,760 5,760 0

  ○ 문화산업 제공업소 단속요원 여비
                5,760      160,000원 * 3명 * 12월


